23RS0042-01-2024-006142-49 К делу № 1- 474/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2024 г. г. Новороссийск

Приморский районный суд г.Новороссийска в составе судьи Мусиенко Н.С.,

при секретаре Яковлеве М.М.

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., 

подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Ломова С.М., действующего по ордеру № 484519 от 04.12.2024г., удостоверению №8028,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 

<

адрес>, являющегося гражданином РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 78 г.Новороссийска Краснодарского края от 06.03.2019, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО2 в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, начиная с 25.08.2020 и до 02.10.2029, то есть до совершеннолетия 

<

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

На основании вышеуказанного судебного акта, 19.04.2019 судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела ГУ ФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу 

<

ФИО2 в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, начиная с 25.08.2020 и до 02.10.2029, то есть до совершеннолетия 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

Поскольку ФИО1, уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 77 г. Новороссийска Краснодарского края от 20.06.2023, вступившим в законную силу 30.06.2023,ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ не более 4 часов в день.

Однако, ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, вновь, без уважительных причин, совершил аналогичное деяние по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течении двух и более месяцев подряд, а именно:

- алименты за август 2023 года в сумме 10 005 рублей не уплачивал в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, и далее не платил с 01.10.2023 по 31.07.2024;

- алименты за сентябрь 2023 года в сумме 10 005 рублей не уплачивал в период с 01.10.2023 по 31.10.2023, и далее не платил с 01.11.2023 по 31.07.2024;

- алименты за октябрь 2023 года в сумме 5 599 рублей 01 копейки, оплатил в размере 1 рубля 13 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 5 597 рублей 88 копеек в период с 01.11.2023 по 30.11.2023, и далее не платил с 01.12.2023 по 31.07.2024;

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме 10 447 рублей 39 копеек не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.12.2023, и далее не платил с 01.01.2024 по 31.07.2024;

- алименты за декабрь 2023 в сумме 10 719 рублей 64 копеек оплатил в размере 3 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 7 719 рублей 64 копеек в период с 01.01.2024 по 31.01.2024, и далее не платил с 01.02.2024 по 31.07.2024;

- алименты за январь 2024 в сумме 11 255 рублей 62 копеек оплатил в размере 3 001 рубля 12 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 8 254 рублей 50 копеек в период с 01.02.2024 по 29.02.2024, и далее не платил с 01.03.2024 по 31.07.2024;

- алименты за февраль 2024 в сумме 7 774 рублей 28 копеек оплатил в размере 3 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 4 774 рублей 28 копеек в период с 01.03.2024 по 31.03.2024, и далее не платил с 01.04.2024 по 31.07.2024;

- алименты за март 2024 в сумме 11 255 рублей 62 копеек оплатил в размере 3 000 рублей и допустил частичную неуплату алиментов в размере 8 255 рублей 62 копеек в период с 01.04.2024 по 30.04.2024, и далее не платил с 01.05.2024 по 31.07.2024; 

- алименты за апрель 2024 в сумме 11 255 рублей 62 копеек оплатил в размере 1 рубля 20 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 11 254 рублей 42 копеек в период с 01.05.2024 по 31.05.2024, и далее не платил с 01.06.2024 по 31.07.2024.

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 01.08.2023 по 30.04.2024, то есть в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 76 313 рублей 73 копеек, при общей задолженности в рамках исполнительного производства по состоянию на 31.07.2024 в размере 323 120 рублей 52 копеек на содержание 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте и изложенных в описательной части данного обвинительного приговора, согласился полностью. Кроме того, в судебном заседании, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, подсудимый, в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Потерпевшая 

<

ФИО2 в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении просила дело рассмотреть в свое отсутствие, не возражала против принятия решения в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против принятия решения в особом порядке, с учетом мнения потерпевшей.

Учитывая вышеизложенное, обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимого с обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, а также учитывая, что преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, согласие иных участников процесса на особый порядок рассмотрения уголовного дела суд, по ходатайству подсудимого, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит и с учётом указанных обстоятельств, суд делает вывод о его вменяемости относительно совершенного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и смягчающие наказание обстоятельства.

Согласно данным о личности подсудимого, подсудимый ФИО1 женат, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, что будет отвечать целям уголовного наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

Применение ст.73 УК РФ суд считает нецелесообразным с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям против несовершеннолетних.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% от заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1. в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства - материалы исполнительного производства в отношении ФИО1 о взыскании алиментов хранить у судебного пристава-исполнителя НГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.С. Мусиенко